ПРОТОКОЛ № 115
Заседания Управляющего Совета РОСС
(электронное голосование)

Прислали бюллетени: Галеев Р.Д., Казакова Н.Г., Монастырская И.В., Наумова В.В., Проскурин Е.А., Самойлов О.П., Хромов А.А.

Кворум имеется  - 7 голосов.
Секретарь: Костяева Ю.С.

Предложенная повестка дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ
Управляющего Совета Руководящего Органа Системы Сертификации
(электронное голосование)

20 сентября 2016 года.
Электронное голосование

Члены Управляющего Совета:
Апрелев К.Н., Бордюг А.А., Галеев Р.Д., Егоров В.А., Миловидова Е.Э., Монастырская И.В., Мошнов А.Н., Наумова В.В., Некрасов А.П.,  Проскурин Е.А., Самойлов О.П., Хромов А.А.

Секретарь Заседания:
Костяева Ю.С.

Повестка дня:
1. Аккредитация Учебного Заведения Общество с ограниченной ответственностью «Центр профессионального менеджмента «Академия бизнеса», г. Саратов.
2. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного заведения Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт Бизнес-Образования», г. Новокузнецк.
3. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного заведения Частное учреждение - профессиональной образовательной организации «Кубанский техникум экономики и недвижимости», г. Краснодар.
4. Об исправлении технических ошибок в нормативных документах Системы сертификации.
5. О просьбе Учебного заведения ЧОУ ДПО Международная Школа Недвижимости (г. Пермь), предоставить логин/пароль для добавления аттестованных специалистов.
6. Об изменении в Стандарте "ТРЕБОВАНИЯ К ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОРГАНАМ ПО СЕРТИФИКАЦИИ БРОКЕРСКИХ УСЛУГ».

1. Аккредитация Учебного Заведения Общество с ограниченной ответственностью «Центр профессионального менеджмента «Академия бизнеса», г. Саратов.
Особое мнение (Самойлов О.П.): Как следует из отчета учебного заведения, в течение текущего года какая-либо работа не ведется. В пояснительной записке отмечено, что деятельность учебного заведения приостановлена. В этих условиях цель аккредитации неясна, соответственно, и решение об аккредитации лишено смысла.
Выступила Костяева Ю.С. с пояснением: Данный вопрос рассматривается в качестве первичной аккредитации и отчет не требуется. Отчет предоставлен в качестве дополнительного документа. ЧОУ ИДПО «Высшая школа недвижимости» является аккредитованным УЗ и на данный момент приостановила свою деятельность. ООО «ЦПМ «Академия бизнеса» является партнером ЧОУ ИДПО «Высшая школа недвижимости», все учебные процессы проходят на базе Академии бизнеса. Генеральный директор ООО «ЦПМ «Академия бизнеса» является проректором по учебно-методической работе ЧОУ ИДПО «Высшая школа недвижимости».
Постановили:
Аккредитовать Учебное Заведение Общество с ограниченной ответственностью «Центр профессионального менеджмента «Академия бизнеса», сроком на три года.
Голосовали: 6 голосов – «За».
2. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного заведения Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт Бизнес-Образования», г. Новокузнецк.
Постановили:
Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Учебного заведения ЧОУ ДПО «Институт Бизнес-Образования», сроком на три года.
Голосовали: 7 голосов – «За».
3. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного заведения Частное учреждение - профессиональной образовательной организации «Кубанский техникум экономики и недвижимости», г. Краснодар.
Постановили:
1 Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Учебного заведения ЧУ ПОО «Кубанский техникум экономики и недвижимости», сроком на три года.
Голосовали: 7 голосов – «За».
4. Об исправлении технических ошибок в нормативных документах Системы сертификации.
Постановили:
В связи с переименованием «Региональных органов по сертификации» в «Территориальные органы по сертификации» исправить технические ошибки в нормативных документах Системы сертификации.
Голосовали: 7 голосов – «За».
5. О просьбе Учебного заведения ЧОУ ДПО Международная Школа Недвижимости (г. Пермь), предоставить логин/пароль для добавления аттестованных специалистов.
Особое мнение (Монастырская И.В.): «Реестр аттестованных специалистов должен вести ТОС. Если НП «РГР. Пермский край» все аттестационные экзамены проводит на базе Учебного заведения, то пусть регламентируют документами ответственного за ведение реестра и размещение информации в Едином реестре РГР»
Особое мнение (Самойлов О.П.): «Считаю, что передача логина и пароля создает опасный прецедент, отдаленными последствиями которого, при продолжении подобной практики, может стать частичная или полная потеря контроля РГР над Единым реестром. Да, Положением о Системе сертификации подобная передача прямо не запрещена. Однако, прежде чем поддержать поступившую просьбу, или категорично выступить против, хотелось бы понимать причину, породившую данную просьбу. Что, пермский ТОС так загружен работой, что не справляется с ведением своей части Единого реестра?»
Постановили:
1. Запросить у ТОС НП «РГР. Пермский край» аргументацию передачи права внесения информации в Единый реестр Учебному заведению ЧОУ ДПО Международная Школа Недвижимости (г. Пермь). Документы, регламентирующие ответственного за ведение реестра и размещение информации в Едином реестре РГР.
2. После получения соответствующих документов повторно рассмотреть вопрос о выдаче логина и пароля для размещения информации в Едином реестре РГР.
Голосовали: 7 голосов – «За».
6. Об изменении в Стандарте «ТРЕБОВАНИЯ К ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОРГАНАМ ПО СЕРТИФИКАЦИИ БРОКЕРСКИХ УСЛУГ»
Постановили:
Внести изменения в Стандарт «ТРЕБОВАНИЯ К ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОРГАНАМ ПО СЕРТИФИКАЦИИ БРОКЕРСКИХ УСЛУГ» в пункт 6.6.2.: «Положение об Управляющем совете ТОС и персональный состав Управляющего совета ТОС подлежат утверждению Управляющим советом РОСС при аккредитации или пролонгации свидетельства об аккредитации.
[bookmark: _GoBack]В случае изменений в составах Управляющего совета ТОС и/или Комиссии по разрешению споров, Территориальный орган по сертификации в срок не позднее 14 календарных дней с момента принятия данных изменений направляет в адрес РОСС РГР информацию о составах Управляющего совета ТОС и Комиссии по  разрешению по споров с учетом внесенных изменений».
Голосовали: 7 голосов – «За».

Председатель
Управляющего Совета РОСС                                                                    Хромов А.А.

Секретарь Управляющего Совета РОСС                                                Костяева Ю.С.